
 

 

LAVORI:  Adeguamento reti fognarie nei Centri Storici di Chioggia, Sottomarina e Canal Vena: 
Calle Larga Bersaglio, Via C. Battisti e Calle S. Nicolò 

IMPRESA AGGIUDICATRICE: FERRARI Ing. Ferruccio Srl con sede legale in via G. Giusti 

24 a Udine (UD) 

Contratto:  : rif. LLPP 92-24/AG prot. 86992 del 31.10.2024 

Importo lavori: € 1.046.856,73 di cui: € 837.884,52 per lavori a misura; € 133.191,48 per lavori a 

corpo; € 48.798,11 per oneri sicurezza; € 26.982,62 per opere in economia.  

COD. SAP 320700105 - WBS FGN.3009708.2304 

RIF. GARA: LLPP 95-24/AG - Codice CUP I92E23000160006- Codice CIG B26B46A03B 

CONCESSIONE PROROGA 

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Boscolo Lisetto Responsabile del Progetto per i lavori sopra citati 

VISTO 

- iI verbale di consegna dei lavori del 03.02.2025 che fissa il termine di ultimazione al giorno 

14.12.2025; 

- la nota del 10.12.2025, con la quale l’impresa Ferrari ing. Ferruccio S.r.l. con sede legale in via G. 

Giusti 24 a Udine (UD), chiede una proroga rispetto ai tempi fissati contrattualmente, di 180 giorni 

naturali e consecutivi per il completamento dei lavori, in considerazione delle problematiche emerse 

in corso lavori; 

- l’art. 121 c.8 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., applicabile all’appalto in parola 

CONSIDERATO 

che il Direttore dei Lavori, sentito in merito alla richiesta di proroga, ha confermato che nel corso dei 

lavori sono emerse problematiche non prevedibili in fase di progettazione e precisamente: 

• presenza continua di acqua di falda negli scavi dovuta a quote di marea sostenuta con 

frequenza superiore alla media; 

• Avvio contemporaneo con il nostro cantiere di un altro cantiere lungo la Fondamenta di Canal 



 

 

Lombardo che di fatto ha limitato e limiterà l’accesso alle calli oggetto di intervento; 

• Modifica della programmazione iniziale degli interventi in accordo con l’amministrazione 

comunale: i lavori che dovevano iniziare da calle S. Nicolò sono invece iniziati in via Cesare 

Battisti e Manfredi per la presenza di attività commerciali con plateatici su suolo pubblico, 

con conseguente slittamento dei tempi per avere le necessarie ordinanze di 

regolamentazione del traffico; 

e che ha pertanto ritenuto ragionevole un’estensione dei termini temporali per l’esecuzione delle 

opere, confermando la congruità del termine aggiuntivo di 180 giorni, ed esprimendo parere 

favorevole alla concessione di proroga 

DISPONE 

di concedere al l’impresa Ferrari ing. Ferruccio S.r.l. con sede sede legale in via G. Giusti 24 a Udine 

(UD), appaltatore delle opere citate, una proroga di 180 giorni naturali e consecutivi per il 

completamento delle opere di  “Adeguamento reti fognarie nei Centri Storici di Chioggia, Sottomarina 

e Canal Vena: Calle Larga Bersaglio, Via C. Battisti e Calle S. Nicolò”. 

La proroga viene concessa a condizione che l’appaltatore non tragga motivi per accampare diritti o 

pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali. 

Per effetto della presente proroga il termine contrattuale risulta quindi fissato al 12.06.2026. 

Venezia, 11.12.2025 

Il Responsabile del Progetto 

F.TO Ing. Giuseppe Boscolo Lisetto 


